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(1차추경예산)

고창중학교



고창중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-14 예산액 1,686,729,000

제1조  2024학년도 고창중학교회계 세입 · 세출예산 총액은 세입 · 세출 각각 1,686,729,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

2강영현 2024년 10월 19일 11시 15분 28초 전북특별자치도교육청 고창중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,604,528 754,270 850,258

1.지방자치단체이전수입 19,626 0 19,626

1.비법정이전수입 19,626 0 19,626

1.기초지방자치단체전입금 19,626 0 19,626

1.자치법규근거보조금(기초) 19,626 0 19,626
(성립전_1추)2024 꿈나무 체육지원사업 보조비

 : 1,626,000원 * 1개교 =
1,626,000

(성립전_1추)2024년 지역으뜸인재육성사업보조

금 : 18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,584,802 754,270 830,532

1.교육비특별회계전입금수입 1,584,802 754,270 830,532

1.교육비특별회계전입금 1,584,802 754,270 830,532

1.학교운영비전입금 497,950 478,564 19,386 학교기본운영비 : 19,386,000원 * 1개교 = 19,386,000

2.목적사업비전입금 1,086,852 275,706 811,146
(성립전_1추)무상급식비 : 5,317,000원 * 1개

교 =
5,317,000

(성립전_1추)육성종목용품구입비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)미세먼지흡입기구입 : 6,600,000

원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)2023년 기초학력보장선도학교 협

력교사 퇴직금 : 12,383,000원 * 1개교 =
12,383,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업비 : 

26,950,000원 * 1개교 =
26,950,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)학교교통안전지도반운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)금연흡연예방교육운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)2024학년도 기초학력보장선도학교 전일

제 강사 인건비 : 34,020,000원 * 1개교 =
34,020,000

(성립전_1추)2024학년도 기초학력보장선도학교 전일

제 강사 인건비 : 37,788,000원 * 1개교 =
37,788,000

(성립전_1추)2024학년도 기초학력보장선도학교 전일

제강사 법정부담금 : 2,355,000원 * 1개교 =
2,355,000

(성립전_1추)2024학년도 기초학력보장선도학교 전일

제강사 법정부담금 : 5,791,000원 * 1개교 =
5,791,000

(성립전_1추)2024학년도 기초학력보장선도학교 전일

제강사 법정부담금 : 2,926,000원 * 1개교 =
2,926,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 24,000,000

원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_1추)교과교실제 운영비 지원 : 

25,200,000원 * 1개교 =
25,200,000

(성립전_1추)탄소중립 실천 중점학교 운영비 :

 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)2024년 학교예술교육지원사업비 :

 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000
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(성립전_1추)2024학년도 상반기 토요스포츠데

이 운영비 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)2024학년도 상반기 토요스포츠데

이 운영비 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)2024년 전북에듀페이 운영비 : 

26,200,000원 * 1개교 =
26,200,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교 운영비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_1추)2024년도 중등 기간제교원 성과상

여금 : 30,064,000원 * 1개교 =
30,064,000

(성립전_1추)2024년 기초학력보장 선도학교 협

력교사 성과상여금 : 8,462,000원 * 1개교 =
8,462,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 17,020,000

원 * 1개교 =
17,020,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 14,978,000

원 * 1개교 =
14,978,000

(성립전_1추)공립학교교육환경개선시설확충비

 : 34,000,000원 * 1개교 =
34,000,000

(성립전_1추)교원안심서비스 지원 : 1,254,000

원 * 1개교 =
1,254,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)한 학기 한 권 읽기 : 1,450,000

원 * 1개교 =
1,450,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 2,990,000원 * 1

개교 =
2,990,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,460,000원 * 1

개교 =
1,460,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,460,000원 * 1

개교 =
1,460,000

(성립전_1추)순회교사 순회수당 : 600,000원 *

 1개교 =
600,000

(성립전_1추)순회교사 순회수당 : 600,000원 *

 1개교 =
600,000

(성립전_1추)순회교사 순회수당 : 600,000원 *

 1개교 =
600,000

(성립전_1추)2024 중등 외국어학습프로그램 운

영비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)2024학년도 육성종목 운영지원비

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)2024년 디지털 기반 교육혁신 사

업 : 80,000,000원 * 1개교 =
80,000,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어 교육 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 전북대

표 훈련비  : 5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

2,300,000원 * 1개교 =
2,300,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000
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(성립전_1추)2024학년도 따뜻한 학급문화 조성

사업 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)2024년 기초학력보장 선도학교 계

약제교원 운영비 : 33,000,000원 * 1개교 =
33,000,000

(성립전_1추)2024학년도 교복구입비 : 

39,000,000원 * 1개교 =
39,000,000

(성립전_1추)2024학년도 테마식 현장체험학습

비 : 28,750,000원 * 1개교 =
28,750,000

(성립전_1추)미래형 학교환경 구축 : 

100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

(성립전_1추)고창 독서토론대회 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)전북형건강증진학교운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 대비 전

략종목 특별훈련비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 대비 전

략종목 특별훈련비 : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

290,000원 * 1개교 =
290,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)동학농민혁명 유적지답사 운영 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)예술교과 현대화 사업 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)학교상담실 구축 및 환경개선 학

교 지원 : 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)2024 진로교육 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)미래형 학교도서관 자동화시스템 

구축 사업 : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어 교육 운영비 : 

5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

3,537,000원 * 1개교 =
3,537,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 포상금

 : 15,400,000원 * 1개교 =
15,400,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육 체험비 지원 :

 1,920,000원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전_1추)제54회 전국소년체육대회 훈련비

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,689,000원 * 1개교 =
1,689,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

243,000원 * 1개교 =
243,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

389,000원 * 1개교 =
389,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

220,000원 * 1개교 =
220,000

(성립전_1추)wee클래스구축 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100
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1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)교육실습생지원금(연세대) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 74,413 141,245 -66,832

1.학부모부담수입 69,580 137,945 -68,365

1.수익자부담수입 69,580 137,945 -68,365

1.급식비 41,960 49,700 -7,740

1.급식비 25,500 36,548 -11,048 교직원급식비 : -11,048,000원*1회= -11,048,000

2.우유급식비 16,460 13,152 3,308 학생우유급식비 : 3,308,000원*1회= 3,308,000

2.현장체험학습비 10,796 51,570 -40,774

1.현장체험학습비 10,796 51,570 -40,774 2학년수학여행비 : -13,399,000원*1회= -13,399,000

1학년현장체험학습비 : -5,024,000원*1회= -5,024,000

2학년현장체험학습비 : -10,538,000원*1회= -10,538,000

3학년현장체험학습비 : -11,813,000원*1회= -11,813,000

3.졸업앨범비 5,904 5,625 279

1.졸업앨범비 5,904 5,625 279 졸업앨범비 : 279,000원*1회= 279,000

4.기타수익자부담수입 10,920 11,250 -330

1.기타수익자부담수입 10,920 11,250 -330 학생체육복구입비 : -330,000원*1회= -330,000

5.교복구입비 0 19,800 -19,800

1.교복구입비 0 19,800 -19,800 교복구입비 : -19,800,000원*1회= -19,800,000

2.행정활동수입 4,833 3,300 1,533

1.사용료및수수료 800 700 100

1.사용료및수수료 800 700 100

1.사용료 800 700 100 강당사용료수입 : 400,000원*1회= 400,000

수도광열비 : -300,000원*1회= -300,000

2.자산수입 50 200 -150

1.자산매각대 50 200 -150

1.자산매각대 50 200 -150 불용물품매각대금 : -150,000원*1회= -150,000

3.기타행정활동수입 3,983 2,400 1,583
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 3,420 1,700 1,720

1.이자수입 3,420 1,700 1,720 예금이자수입 : 1,720,000원*1회= 1,720,000

2.기타행정활동수입 563 700 -137

1.기타행정활동수입 563 700 -137 폐식용유 매각대금 : -450,000원*1회= -450,000

기타수입 : 200,000원*1회= 200,000

감사지적회수금 : 113,000원*1회= 113,000

3.기타수입 7,788 8,000 -212

1.전년도이월금 7,788 8,000 -212

1.순세계잉여금 7,788 8,000 -212

1.순세계잉여금 7,788 8,000 -212

1.순세계잉여금 7,788 8,000 -212 2023년도이월금 : -212,000원*1회= -212,000

세입합계 1,686,729 903,515 783,214
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 44,849 3,500 41,349

1.기타 교직원보수 42,095 2,000 40,095

1.교직원대체인건비 42,095 2,000 40,095

1.교원대체인건비 2,000 2,000 0

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.순회교사여비및수당(목적) 7,710 0 7,710

1.기타수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)순회교사 수당 : 600,000원*1

회=
600,000

(성립전_1추)순회교사 수당 : 600,000원*1

회=
600,000

(성립전_1추)순회교사 수당 : 600,000*1회

=
600,000

2.여비 5,910 0 5,910
(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,460,000원

*1회=
1,460,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,460,000원

*1회=
1,460,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 2,990,000원

*1회=
2,990,000

3.급식대체인력인건비(목적) 2,321 0 2,321

1.기간제근로자인건비 2,321 0 2,321
(성립전_1추)급식대체인력인건비 : 

389,000원*1회=
389,000

(성립전_1추)급식대체인력인건비 : 

243,000원*1회=
243,000

(성립전_1추)급식대체인력인건비 : 

1,689,000원*1회=
1,689,000

4.기간제교사성과상여금(목적) 30,064 0 30,064

1.기간제교원인건비 30,064 0 30,064
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

30,064,000원*1회=
30,064,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,754 1,500 1,254

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 1,254 0 1,254

1.교원안심서비스운영지원비 1,254 0 1,254

1.일반수용비 1,254 0 1,254
(성립전_1추)티처콜안심서비스사용료 : 

825,000원*1회=
825,000

(성립전_1추)녹음전화기구입비 : 143,000

원*3대=
429,000

2.학생복지/교육격차 해소 554,744 424,610 130,134

1.급식 관리 363,801 327,406 36,395
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 363,801 327,406 36,395

1.급식재료구입비 25,500 36,548 -11,048

1.급식용식재료비 25,500 36,548 -11,048 식품비(교직원) : -11,048,000원*1회= -11,048,000

2.우유급식비 16,460 13,152 3,308

1.우유급식비 16,460 13,152 3,308 급식용우유대금 : 3,308,000원*1회= 3,308,000

3.급식운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.무상급식비지원(목적) 281,023 275,706 5,317

1.일반수용비 29,585 25,000 4,585 운용용품및기구수선비 : 3,939,000원*1회= 3,939,000

(성립전_1추)운용용품및기구수선비 : 

646,000원*1회=
646,000

2.연료비 4,500 8,439 -3,939 가스비 : -3,939,000원*1회= -3,939,000

3.급식용식재료비 246,938 242,267 4,671
(성립전_1추)무료급식비 : 4,671,000원*1

회=
4,671,000

5.친환경농산물지원금(목적) 31,998 0 31,998

1.급식용식재료비 31,998 0 31,998
(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 

14,978,000원*1회=
14,978,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 

17,020,000원*1교=
17,020,000

6.학교급식기구및시설확충비지

원(목적)
6,600 0 6,600

1.비품구입비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)미세먼지흡입기구입 : 

6,600,000원*1회=
6,600,000

7.급식종사자폐암검강검진비(목

적)
220 0 220

1.교직원복지비 220 0 220
(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

110,000원*2명=
220,000

2.보건관리 37,213 28,750 8,463

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,881 9,744 9,137

1.학생건강검사 4,308 3,824 484

1.학생복지비 4,308 3,824 484 건강검사(1학년) : 529,000원*1회= 529,000

소변검사(2,3학년) : -45,000원*1회= -45,000

2.보건실운영 5,936 5,920 16

1.일반수용비 810 720 90
교직원 심폐소생술 등 연수비 : 90,000원

*1회=
90,000

2.운영수당 1,200 900 300 성교육강사비 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 996 2,100 -1,104 감영병예방관리 : -1,104,000원*1회= -1,104,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 2,930 2,200 730 의약품구입 : 730,000원*1회= 730,000

3.[국고]흡연예방운영지원(목

적)
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,050 0 1,050 자료구입비 : -393,000원*1회= -393,000

(성립전_1추)자료구입비 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전_1추)금연캠페인활동비 : 450,000

원*1회=
450,000

금연캠페인활동비 : 393,000원*1회= 393,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)흡연예방협의회비 : 50,000원

*1회=
50,000

4.여학생위생용품구입지원금(목

적)
3,537 0 3,537

1.교육운영비 3,537 0 3,537
(성립전_1추)여성용품구입비 : 3,537,000

원*1회=
3,537,000

5.전북형건강증진학교운영비(목

적)
4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)약물오남용예방교육자료구입

 : 600,000원*3회=
1,800,000

(성립전_1추)약물오남용예방캠페인활동비

 : 500,000원*4회=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)약물오남용예방협의회비 : 

100,000원*2회=
200,000

2.학교환경위생관리 18,332 19,006 -674

1.먹는물관리 8,652 8,856 -204

1.일반수용비 8,652 8,856 -204 대형정수기 임대료 : -204,000원*1회= -204,000

2.공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사수수료 : -20,000원*1회= -20,000

3.방역관리 800 1,250 -450

1.일반수용비 800 1,250 -450 교사내 소독 : -450,000원*1회= -450,000

4.공기청정기운영비 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

3.교육격차 해소 100 0 100

1.기타 교육격차해소 지원 100 0 100

1.교육실습생운영지원(목적) 100 0 100

1.교직원복지비 45 0 45
(성립전_1추)수업자료구입비 : 45,000원*1

회=
45,000

2.목적사업업무추진비 55 0 55 (성립전_1추)협의회비 : 55,000원*1회= 55,000

4.학생복지 153,630 68,454 85,176
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 39,450 0 39,450

1.교육복지중점학교운영(목적) 26,950 0 26,950

1.공무직인건비 1,493 0 1,493 연장근로수당 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 1,043,000원

*1회=
1,043,000

2.여비 1,550 0 1,550 출장여비 : 550,000원*1회= 550,000

(성립전_1추)출장여비 : 20,000원*50회= 1,000,000

3.교육운영비 23,167 0 23,167
(성립전_1추)스크리닝 검사 운영비 : 

137,000원*5학급=
685,000

(성립전_1추)가정방문 운영비 : 50,000*15

가정=
750,000

(성립전_1추)학생 면담 운영비 : 125,000

원*2회=
250,000

(성립전_1추)긴급지원 : 260,000원*5명= 1,300,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 250,000원*21팀

=
5,250,000

사제멘토링 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_1추)상담 활동비 : 2,100,000원*1

회=
2,100,000

맞춤형 활동비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

(성립전_1추)맞춤형 활동비 : 6,510,000원

*1회=
6,510,000

맞춤형 운영비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

(성립전_1추)맞춤형 운영비 : 2,357,000원

*1회=
2,357,000

(성립전_1추)이벤트 운영비 : 330,000원*2

회=
660,000

(성립전_1추)성장미션운영비 : 70,000원

*12명=
840,000

성장미션운영비 : 340,000원*1회= 340,000

지역연계운영비 : -1,011,000원*1회= -1,011,000

(성립전_1추)지역연계운영비 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)연수운영비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)운영비 : 965,000원*1회= 965,000

운영비 : 671,000원*1회= 671,000

4.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전_1추)협의회비 : 30,000원*8회= 240,000

5.비품구입비 500 0 500 (성립전_1추)비품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.다꿈사랑방학교운영(목적) 6,000 0 6,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,900 0 5,900
(성립전_1추)프로그램운영비 : 4,100,000

원*1회=
4,100,000

(성립전_1추)상담운영비 : 1,800,000원*1

회=
1,800,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

3.찾아가는한국어교육운영(목

적)
6,500 0 6,500

1.운영수당 6,300 0 6,300 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*156시간= 5,460,000

(성립전_1추)강사비 : 35,000원*1명*24시

간=
840,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전_1추)운영비 : 20,000원*1명*8회= 160,000

(성립전_1추)운영비 : 20,000원*2회= 40,000

2.학생복지운영 114,180 68,454 45,726

1.졸업앨범제작 6,000 5,625 375

1.교육운영비 6,000 5,625 375 졸업앨범 제작 : 375,000원*1회= 375,000

2.학생교과서구입 31,345 31,064 281

1.교육운영비 31,345 31,064 281 학생교과서구입 : 281,000원*1회= 281,000

3.학생증제작 715 715 0

1.교육운영비 715 715 0

4.학생교복구입 0 19,800 -19,800

1.교육운영비 0 19,800 -19,800 교복구입 : -19,800,000원*1회= -19,800,000

5.학생체육복구입 10,920 11,250 -330

1.교육운영비 10,920 11,250 -330 학생체육복구입 : -330,000원*1회= -330,000

6.학생교복구입지원(목적) 39,000 0 39,000

1.교육운영비 39,000 0 39,000
(성립전_1추)교복구입지원비 : 300,000원

*130명=
39,000,000

7.전북에듀페이운영비(목적) 26,200 0 26,200

1.학생복지비 26,200 0 26,200
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*131

명=
26,200,000

3.기본적 교육활동 304,686 123,733 180,953

1.교과 활동 214,300 31,435 182,865

1.교과활동지원 171,725 9,800 161,925

1.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0
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2.기초학력지도 12,383 0 12,383

1.기간제교원인건비 12,383 0 12,383
(성립전_1추)2023학년도 협력교사 퇴직금

 : 12,383,000원*1회=
12,383,000

3.교과교실제운영학교지원(목

적)
25,200 0 25,200

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)기자재유지보수비 : 100,000

원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)전산소모품비 : 100,000원*10

회=
1,000,000

2.교직원복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교사동아리운영비 : 500,000

원*4부서=
2,000,000

3.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)수업용품및자료제작비(국어

과) : 500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(사회

과) : 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(도덕

과) : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(과학

과) : 800,000원*4회=
3,200,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(영어

과) : 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(수학

과) : 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(기술가

정과) : 700,000원*4회=
2,800,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(체육

과) : 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(음악

과) : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(미술

과) : 500,000원*5회=
2,500,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(정보

과) : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(한문

과) : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(보건

과) : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(진로

과) : 500,000원*1회=
500,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)협의회비 : 300,000원*4회= 1,200,000

4.두드림학교운영(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 3,280 3,280 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.기초학력보장선도학교운영(목

적)
124,342 0 124,342

1.기간제교원인건비 80,270 0 80,270
(성립전_1추)기초학력 전일제강사 인건비

 : =37,788,000원*1회
37,788,000

(성립전_1추)기초학력 전일제강사 인건비

 : =34,020,000원*1회
34,020,000
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(성립전_1추)기초학력 협력교사 성과상여

금 : 8,462,000원*1회=
8,462,000

2.기타수당 17,172 0 17,172
(성립전_1추)내부강사수당 : 36,000원*2시

간*261회=
18,792,000

내부강사수당 : -1,620,000원*1회= -1,620,000

3.교육운영비 14,178 0 14,178
(성립전_1추)사제동행 문화체험 운영비 : 

250,000원*40명*1회=
10,000,000

사제동행 문화체험 운영비 : 1,620,000원

*1회=
1,620,000

(성립전_1추)맞춤형 학습 지도 운영비 : 

1,258,000원*1회=
1,258,000

(성립전_1추)학생식비등 : 100,000원*13회

=
1,300,000

4.기간제교원법정부담금 11,072 0 11,072
(성립전_1추)기초학력 전일제강사 법정부

담금 : 5,791,000원*1회=
5,791,000

(성립전_1추)기초학력 전일제강사 법정부

담금 : =2,926,000원*1회
2,926,000

(성립전_1추)기초학력 전일제강사 법정부

담금 : =2,355,000원*1회
2,355,000

5.목적사업업무추진비 1,650 0 1,650 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*11회= 1,650,000

2.국어 교과활동 2,950 500 2,450

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.한학기한권읽기(목적) 1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전_1추)도서구입비 : 1,450,000원*1

회=
1,450,000

3.고창독서토론대회(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*54권= 810,000

(성립전_1추)시상품등구입비 : 190,000원

*1회=
190,000

3.사회 교과활동 1,500 0 1,500

1.동학농민혁명유적지답사운영

(목적)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)체험비 : 120,000원*1회= 120,000

(성립전_1추)식비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)간식비 : 140,000원*1회= 140,000

(성립전_1추)자료제작비 : 240,000원*1회 

=
240,000

(성립전_1추)차량임차비 : 700,000원*1회= 700,000

4.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.수학점핑학교 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 5,800 5,800 0

1.교과운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

6.체육 교과활동 17,560 6,760 10,800

1.교과운영 6,760 6,760 0

1.일반수용비 1,998 2,000 -2 강당청소용역비 : -2,000원*1회= -2,000

2.교육운영비 4,762 4,400 362 체육대회 상품비 : 610,000원*1회= 610,000

체육대회비 : -248,000원*1회= -248,000

3.기간제교원법정부담금 0 360 -360
스포츠클럽강사법정부담금 : -360,000원*1

회=
-360,000

2.학교스포츠클럽활동비지원(목

적)
4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)용품구입비 : 2,800,000원*1

회=
2,800,000

용품구입비 : -350,000원*1회= -350,000

(성립전_1추)대회출전비 : 1,200,000원*1

회=
1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 800,000원*1회= 800,000

간식비 : 350,000원*1회= 350,000

3.학교체육활성화공모사업비(목

적)
6,000 0 6,000

1.교육운영비 4,490 0 4,490 교내리그전운영비 : -1,210,000원*1회= -1,210,000

(성립전_1추)교내리그전운영비 : 

1,900,000원*1회=
1,900,000

(성립전_1추)아침운동신명나게운영비 : 

3,800,000원*1회=
3,800,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 300,000원*1회= 300,000

3.비품구입비 1,210 0 1,210 용품구입비 : 1,210,000원*1회= 1,210,000

7.예술 교과활동 3,025 1,025 2,000

1.교과운영 1,025 1,025 0

1.교육운영비 1,025 1,025 0

2.예술교육지원사업학생예술동

아리운영지원(목적)
2,000 0 2,000

1.운영수당 450 0 450 (성립전_1추)강사비 등 : 450,000원*1회= 450,000
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2.교육운영비 1,550 0 1,550
(성립전_1추)예술동아리교운영비 : 

155,000원*10회=
1,550,000

8.외국어 교과활동 3,300 300 3,000

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.외국어학습프로그램운영(목

적)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,760 0 2,760
(성립전_1추)영어과 학습 활동비 : 

540,000원*4회=
2,160,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 200,000*3회= 600,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전_1추)협의회비 : 60,000*4회= 240,000

9.선택 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

10.특수교육교과활동 3,190 2,000 1,190

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.특수교육대상자통학비지원(목

적)
290 0 290

1.교육운영비 290 0 290
(성립전_1추)특수교육대상자통학지원비 : 

290,000원*1회=
290,000

3.특수교육대상자방과후학교운

영비(목적)
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)방과후학교(교외)치료기관지

원비 : 900,000원*1회=
900,000

2.창의적 체험활동 76,066 78,170 -2,104

1.자율활동 13,450 10,450 3,000

1.학생회활동지원 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

2.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.학교축제 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.따뜻한 학급문화 조성사업(목

적)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)따뜻한 학급문화 만들기 운영

비 : 300,000원*10명=
3,000,000
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2.현장체험학습활동 39,546 51,570 -12,024

1.수학여행 7,620 21,019 -13,399

1.교육운영비 7,620 21,019 -13,399 식비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

입장료 : -5,120,000원*1회= -5,120,000

여행자보험료 : -279,000원*1회= -279,000

2.현장학습 3,176 30,551 -27,375

1.교육운영비 3,176 30,551 -27,375 여행자보험료(3학년) : -63,000원*1회= -63,000

차량임차료(3학년) : -8,000,000원*1회= -8,000,000

차량임차료(119) : -3,200,000원*1회= -3,200,000

차량임차료(1학년) : -4,000,000원*1회= -4,000,000

여행자보험료(2학년) : -58,000원*1회= -58,000

입장료(2학년) : -3,480,000원*1회= -3,480,000

차량임차료(2학년) : -7,000,000원*1회= -7,000,000

입장료(3학년) : -3,750,000원*1회= -3,750,000

입장료(1학년) : 2,176,000원*1회= 2,176,000

3.수학여행(목적) 28,750 0 28,750

1.교육운영비 28,750 0 28,750
(성립전_1추)학생여행자보험료 : 115,000

원*1회=
115,000

(성립전_1추)숙박비 : 10,580,000원*1회= 10,580,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 6,185,000원

*1회=
6,185,000

(성립전_1추)차량임차료 : 5,500,000원*1

회=
5,500,000

(성립전_1추)체험비등 : 6,370,000원*1회= 6,370,000

3.진로활동 23,070 16,150 6,920

1.진로체험활동 11,820 11,820 0

1.교육운영비 11,820 11,820 0

2.위클래스운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.체험중심안전교육체험비(목

적)
1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전_1추)안전교육체험운영비 : 

1,920,000원*1회=
1,920,000
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4.진로연계활동(목적) 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

5.진로교육운영비(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전세버스임차비 : 900,000원

*3EA=
2,700,000

(성립전_1추)체험비 : 18,400원*125명= 2,300,000

3.자유학기(년) 활동 14,320 14,128 192

1.자유학기(년)제활동 14,320 14,128 192

1.진로탐색활동 5,804 5,612 192

1.교육운영비 5,804 5,612 192 진로탐색활동비 : 192,000원*1회= 192,000

2.주제선택활동 3,524 3,524 0

1.교육운영비 2,864 2,864 0

2.목적사업업무추진비 660 660 0

3.예술,체육활동 4,992 4,992 0

1.교육운영비 4,992 4,992 0

4.선택적 교육활동 107,439 12,200 95,239

1.방과후학교 운영 34,420 0 34,420

1.방과후학교운영 34,420 0 34,420

1.토요스포츠운영 1,820 0 1,820

1.운영수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)강사및코치인력운용비 : 

910,000원*1회=
910,000

(성립전_1추)강사및코치인력운용비 : 

910,000원*1회=
910,000

2.방과후학교운영(목적) 24,000 0 24,000

1.기타수당 5,760 0 5,760
(성립전_1추)내부강사수당 : 36,000원*2명

*80시간=
5,760,000

2.운영수당 17,760 0 17,760
(성립전_1추)외부강사수당 : 37,000원*6명

*80시간=
17,760,000

3.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)운영용품구입비 : 480,000원

*1회=
480,000

3.농어촌방과후학교운영(목적) 4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,470 0 4,470
(성립전_1추)스포츠및예술영역운영비 : 

4,110,000원*1회=
4,110,000

(성립전_1추)운영용품구입비 : 360,000원

*1회=
360,000
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2.목적사업업무추진비 130 0 130 (성립전_1추)협의회비 : 130,000원*1회= 130,000

4.교과보충프로그램운영(목적) 4,000 0 4,000

1.기타수당 2,808 0 2,808
(성립전_1추)내부강사수당 : 36,000원*78

차시=
2,808,000

2.교육운영비 1,192 0 1,192
(성립전_1추)운영용품구입비 : 14,800원

*40명*1회=
592,000

(성립전_1추)간식구입비 : 5,000원*40명*3

회=
600,000

2.독서활동 12,493 12,200 293

1.독서활동운영 12,493 12,200 293

1.도서관운영 12,493 12,200 293

1.교육운영비 1,893 1,600 293 시상품 : 550,000원*1회= 550,000

소모품 구입 : -250,000원*1회= -250,000

월간지 구독 : -7,000원*1회= -7,000

2.도서구입비 10,600 10,600 0

3.교기육성 42,526 0 42,526

1.교기운영 42,526 0 42,526

1.육성종목운영비(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)운영용품구입비(육상) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)대회출전비등(육상) : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

2.꿈나무체육지원사업비(목적) 1,626 0 1,626

1.교육운영비 1,626 0 1,626
(성립전_1추)운영용품구입비 : 1,626,000

원*1회=
1,626,000

3.전국소년체육대회(육상)훈련

비및단복비지원비(목적)
5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500 (성립전_1추)대회출전비 : 500,000원*5명= 2,500,000

(성립전_1추)훈련비 : 500,000원*5명= 2,500,000

(성립전_1추)단복비 : 100,000원*5명= 500,000

4.전국소년체육대회입상포상금

(목적)
15,400 0 15,400

1.교직원복지비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)지도교사등포상금 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

2.교육운영비 9,500 0 9,500
(성립전_1추)용품구입비 : 500,000원*5명

*1회=
2,500,000

(성립전_1추)훈련비 : 1,000,000원*6명*1

회=
6,000,000

(성립전_1추)대회출전비 : 200,000원*5명

*1회=
1,000,000
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3.학생복지비 400 0 400 (성립전_1추)선수포상금 : 400,000원*1회= 400,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회 : 25,000원*20명*1회= 500,000

5.전국소년체육대회대비전략종

목특별훈련비(목적)
12,000 0 12,000

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)용품구입비 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

(성립전_1추)용품구입비 : 600,000원*5명= 3,000,000

용품구입비 : -45,000원*1회= -45,000

(성립전_1추)훈련및대회참가비 : 200,000

원*5명=
1,000,000

훈련및대회참가비 : 45,000원*1회= 45,000

2.비품구입비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)런닝먼신등구입 : 6,500,000

원*1회=
6,500,000

6.전국소년체육대회대비강화훈

련비(목적)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)용품구입비(하계) : 

2,400,000원*1회=
2,400,000

(성립전_1추)훈련비(하계) : 600,000원*1

회=
600,000

4.기타 선택적 교육활동 18,000 0 18,000

1.창의교육운영 18,000 0 18,000

1.지역으뜸인재육성사업(목적) 18,000 0 18,000

1.기타수당 11,880 0 11,880
(성립전_1추)강사료 : 108,000원*11명*10

일=
11,880,000

2.교육운영비 4,320 0 4,320 교재비 : -700,000원*1회= -700,000

(성립전_1추)교재비 : 42,000원*30명*2회= 2,520,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*30명*20회= 1,800,000

간식비 : 700,000원*1회= 700,000

3.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)협의회비 : 900,000원*2회= 1,800,000

5.교육활동 지원 363,140 78,120 285,020

1.교무업무 운영 6,020 6,020 0

1.교무학사운영 6,020 6,020 0

1.교무학사운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.교육활동홍보 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.환경정리 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

2.생활지도운영 16,520 1,500 15,020

1.학생생활상담지도 1,500 1,500 0

1.민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 15,020 0 15,020

1.학교폭력예방교육운영학교지

원(목적)
8,300 0 8,300

1.운영수당 6,000 0 6,000 (성립전_1추)강사비 : 3,000,000원*1명= 3,000,000

(성립전_1추)강사비 : 3,000,000원*1명= 3,000,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

2,300,000원*1회=
2,300,000

2.학교안전지킴이운영비(목적) 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

6,720,000원*1회=
6,720,000

3.연구학교 운영 67,000 57,000 10,000

1.연구학교운영 67,000 57,000 10,000

1.연구학사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.미래학교운영(목적) 55,000 55,000 0

1.일반수용비 11,450 11,500 -50 사무용품비 : -90,000원*1회= -90,000

인쇄물제작비 : 40,000원*1회= 40,000

2.교육운영비 34,550 35,000 -450
수업방법개선을 위한 공개수업 운영비 : 

50,000원*1회=
50,000

성산제 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

마을교육공동체 운영비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

3.목적사업업무추진비 5,500 5,500 0

4.비품구입비 3,500 3,000 500 스마트 정보화 기기 : 500,000원*1회= 500,000
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3.탄소중립실천중점학교운영(목

적)
10,000 0 10,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)학부모 연수 운영비 : 

250,000원*2회=
500,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)환경교육 강사비 : 250,000원

*2회=
500,000

3.교직원복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교직원 연수비 등 : 500,000

원*2회=
1,000,000

4.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)탄소중립 실천 학생 활동비 :

 7,000,000원*1회=
7,000,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 100,000*10회= 1,000,000

4.학습지원실 운영 83,600 3,600 80,000

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 83,300 3,300 80,000

1.학교정보화지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기타자산취득비 300 300 0

2.디지털선도학교운영비(목적) 80,000 0 80,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
전문적 학습공동체 운영 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

(성립전_1추)전문적 학습공동체 운영 : 

100,000원*30명 =
3,000,000

2.운영수당 4,307 0 4,307 디지털 튜터 인건비 : -1,333,000원*1회= -1,333,000

(성립전_1추)디지털 튜터 인건비 : 30,000

원*188시간 =
5,640,000

3.여비 2,200 0 2,200
디지털 선도학교 워크숍 운영 : 200,000원

*1회=
200,000

(성립전_1추)디지털 선도학교 워크숍 운영

 : 200,000원*10명 =
2,000,000

4.교육운영비 64,493 0 64,493
국어과 AI 코스웨어 구입 : -950,000원*1

회=
-950,000

(성립전_1추)국어과 AI 코스웨어 구입 : 

400,000원*2종*10개월 =
8,000,000

(성립전_1추)영어과 AI 코스웨어 구입 : 

370,500원*4종*10개월 =
14,820,000

영어과 AI 코스웨어 구입 : -11,939,000원

*1회=
-11,939,000

수학과 AI 코스웨어 구입 : -4,523,000원

*1회=
-4,523,000

(성립전_1추)수학과 AI 코스웨어 구입 : 

385,000원*4종*10개월 =
15,400,000

에듀테크 플랫폼 구입 : 8,706,000원*1회= 8,706,000
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(성립전_1추)에듀테크 플랫폼 구입 : 

150,000원*10계정*10개 =
15,000,000

AI 데이 운영 : 4,800,000원*1회= 4,800,000

(성립전_1추)AI 데이 운영 : 7,700,000원

*1회 =
7,700,000

(성립전_1추)디지털 교육 환경 조성 제품 

구입 : 19,400원*100개 =
1,940,000

디지털 교육 환경 조성 제품 구입 : 

5,539,000원*1회=
5,539,000

태블릿 대여 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

(성립전_1추)태블릿 대여 : 500,000원*4대

 =
2,000,000

디지털 기기 유지 보수비 : -500,000원*1

회=
-500,000

(성립전_1추)디지털 기기 유지 보수비 : 

50,000원*10회 =
500,000

5.목적사업업무추진비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)협의회비 : 400,000*10회 = 4,000,000

5.교육여건 개선 190,000 10,000 180,000

1.교육환경개선 190,000 10,000 180,000

1.교육환경개선물품구입 15,000 10,000 5,000

1.비품구입비 15,000 10,000 5,000 교육환경개선비품구입 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.스마트칠판보급사업비(목적) 100,000 0 100,000

1.비품구입비 100,000 0 100,000
(성립전_1추)스마트칠판장구입비 : 

48,000,000원*1회=
48,000,000

스마트칠판장구입비 : 434,000원*1회= 434,000

(성립전_1추)스마트칠판구입비 : 

50,000,000원*1회=
50,000,000

스마트칠판구입비 : -413,000원*1회= -413,000

화이트보드구입비 : -21,000원*1회= -21,000

(성립전_1추)화이트보드구입비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

3.학교상담실구축및환경개선비

(목적) 
30,000 0 30,000

1.시설비 25,000 0 25,000
(성립전_1추)내부인테리어공사비 : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

(성립전_1추)내부인테리어공사비 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)환경개선물품구입비 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

4.미술실현대화사업비(목적) 15,000 0 15,000

1.시설비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)교실환경개선공사비 : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)환경개선물품구입비 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000
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5.도서관자동화시스템구축사업

비(목적)
30,000 0 30,000

1.교육운영비 6,292 0 6,292
(성립전_1추)운영물품구입비 : 3,796,000

원*1회=
3,796,000

(성립전_1추)태깅용역비 : 2,496,000원*1

회=
2,496,000

2.비품구입비 23,708 0 23,708
(성립전_1추)자가대출반납기등구입비 : 

23,708,000원*1회=
23,708,000

6.학교 일반운영 311,821 261,302 50,519

1.학교기관 운영 62,427 58,024 4,403

1.부서기본운영 62,427 58,024 4,403

1.교장실운영 7,744 7,744 0

1.일반업무추진비 4,600 4,600 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 52,433 48,330 4,103

1.일반수용비 25,820 27,820 -2,000 복사기임대료 : -8,298,000원*1회= -8,298,000

사무용품 구입 : 6,298,000원*1회= 6,298,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 23,800 18,000 5,800 관내외출장여비 : 5,800,000원*1회= 5,800,000

4.교직원복지비 1,863 1,560 303 특근매식비 : 303,000원*1회= 303,000

5.일반업무추진비 650 650 0

3.교무부운영 1,050 750 300

1.교직원복지비 450 150 300 퇴직기념패 : 300,000원*1회= 300,000

2.일반업무추진비 600 600 0

4.연구부운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 244,994 200,378 44,616

1.학교시설장비유지 244,994 200,378 44,616

1.공공요금및제세공과금 66,674 67,464 -790

1.전기요금 34,800 34,800 0

2.상하수도료 10,000 9,000 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타공공요금 21,874 23,664 -1,790 전화요금 : 4,480,000원*1회= 4,480,000
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인터넷통신비 : -5,400,000원*1회= -5,400,000

중앙난방도시가스사용료 : -900,000원*1회

=
-900,000

인터넷TV요금 : 30,000원*1회= 30,000

2.시설관리용역 8,560 9,440 -880

1.일반수용비 8,560 9,440 -880 소방시설관리용역비 : -960,000원*1회= -960,000

승강기관리용역비 : -144,000원*1회= -144,000

3종시설물용역비 : -480,000원*1회= -480,000

전기설비법정검사수수료 : 704,000원*1회= 704,000

3.시설일반관리 93,358 47,072 46,286

1.기간제근로자인건비 300 1,600 -1,300 일용인부사역비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.일반수용비 93,058 45,472 47,586 소규모수선비 : 8,958,000원*1회= 8,958,000

시설물관리소모품 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

피복구입비 : 100,000원*1회= 100,000

RFID물품관리시스템유지보수용역비 : 

-180,000원*1회=
-180,000

(성립전_1추)배기가스저감장치설치비등 : 

34,000,000원*1회=
34,000,000

관리감독자안전교육비 : 208,000원*1회= 208,000

4.화장실관리 25,262 25,262 0

1.기간제근로자인건비 23,220 23,220 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 1,392 1,392 0

5.당직관리 51,140 51,140 0

1.기간제근로자인건비 42,300 42,300 0

2.일반수용비 4,920 4,920 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.기간제근로자법정부담금 2,620 2,620 0

3.학교운영 협력 4,400 2,900 1,500

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

강영현 2024년 10월 19일 11시 15분 31초 25 전북특별자치도교육청 고창중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,000 1,500 1,500

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 840 1,500 -660
학부모연수 및 체험활동 : -660,000원*1회

=
-660,000

2.운영수당 660 0 660 강사비 : 660,000원*1회= 660,000

2.학교교통안전지도반운영(목

적)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)용품구입비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(성립전_1추)간식구입비 : 500,000원*1회= 500,000

7.학교 재무활동 50 50 0

1.반환금 50 50 0

1.반환금 50 50 0

1.반환금 50 50 0

1.반환금 50 50 0

세출합계 1,686,729 903,515 783,214
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